Pietrelcina.  

Nos Bartholomeus dominus Petre Pulicine, filius quondam Ugonis eiusdem 

terre domini, per presens scriptum recolimus et ducimus et memoriam quia 

interfuimus qualiter dominus Riccardus frater noster et dominus Petre 

Pulcine una cum domina Lusiana dilectissima matre nostra, audita et 

congnita bona fama moansterii Sancte Marie montis Viginis, optulerunt et 

donaverunt ipsi monasterio pro salute animarum suarum et parentum eorum 

et nostri in territorio de Petra Pulcina silicet unam ecclesiam vocabulo 

Santi Marci cum omni tenimento suo et terras laboratorias usque ad 

quinque aratra, unumquodque aratrum de sex bovibus, recipiente pro 

parte monasterii oblacione et donacione ipsa dompno Iohanne 

venerabili abbate predicti moansterii. Evoluto itaque spacio temporum 

et defunto Riccardo frater nostro successumus hereditario iure in 

possessionem et dominium terre nostre de Petra Pulcina. Unde interea 

reverendus abbas Gabrihel predicti monasterii, qui successerat abbati 

Iohanni et aliis abbatibus in abbaciam, habens seum venerabiles 

fratres suos silicet dompnum Robbertum iamdicti monasterii 

prepositum dompnum Alferium priorem Sancti Iacobi de Benevento et 

fratrem Matheum, Corma iudice Formoso et subscriptis fidelibus 

nostri  aliisque bonis hominibus et actuli et ostendit nobis 

instrumentum predicte oblacionis et donacionis757. 

La successione dei priori che diressero la comunità di San Giacomo di Benevento è 

possibile ricostruirla attraverso la lettura del Codice Diplomatico Verginiano curato 

dal Tropeano758. Questi ultimi, erano monaci e sacerdoti della comunità dell’abbazia 

avellinese che appaiono principalmente come rappresentanti e difensori nelle dispute 

possessorie per la tutela dei beni dell’abbazia di Montevergine o al momento delle 

757 Ibid., vol. XI, doc. n. 1030, pp. 105-110. 
758 Codice Diplomatico Verginiano, a cura di P. M. Tropeano. Il codice, è suddiviso in dodici volumi nei 

quali è possibile consultare la documentazione datata dall’anno 947-1210 facente riferimento l’abbazia di 

Montevergine e le sue dipendenze. 
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donazioni in favore della stessa. Inoltre, come fa ben notare lo stesso Tropeano, con 

il succedersi degli abati di Montevergine, cambiano anche i priori di San Giacomo di 

Benevento, ad esempio, sotto il governo dell’abate Gabriele è priore il monaco 

Giacomo (anno 1199) e sotto quello dell’abate Guglielmo II il monaco Giovanni di 

Nusco (anno 1200)759. 

In uno scriptum concordie, risalente all’anno 1199, compare come priore della 

comunità di San Giacomo, Iacobo. Nell’atto si legge che Giacomo Sculdascio, oblato 

del monastero di Montevergine, aveva donato in punto di morte tutti i suoi averi alla 

comunità di Montevergine. La sua vedova, Maria, raggiunse un accordo con i 

rappresentanti dell’abbazia, l’abate Gabriele e Iacobo priore di San Giacomo di 

Benevento, sacerdote e monaco della stessa abbazia, in cui le venivano restituiti i 

seguenti beni: 110 romanati del morgengabe - che aveva portato in dote e che, secondo 

i patti matrimoniali, venivano restituiti in caso di morte prematura del marito - due 

once d’oro, 216 pecore, il letto con la suppellettile, la quarta parte delle vigne e del 

palazzo, e l’usufrutto a vita di altre parti del palazzo760 dietro il versamento di un 

canone annuo di una libbra di cera761”. 

In nomine Domini. Anno dominice incarantionis millesimo centesimo 

nonagesimo nono et sexto anno pontificatus domini nostri tertii Innocentii 

pape, mense september, octavo die stante, tertia indictione. Coram nobis 

iudicibus Luca, Rolpoto et Canturberio mulier Marie, relicta Iacobi de 

Sculdasio oblati monasterii Sancte Marie de monte Virgine qui Iacobus 

nuper diem clausit extremum et in eodem sacro cenobio preest dominus 

Gabriel divina miseratione venerabilis abbas, convenit se cum domno 

Iacobo priore ecclesie Sancti Iacobi de Civitate Nova sacerdote et 

monacho predicti sacri moansterii de mandato e tvoluntate prefati domini 

abbatis, pro eo quod ipse olim Iacobus de Sculdasio, quando Mariam 

prescriptam duxit ad uxorem, accepit ab Euletherio socero suo iudice de 

Padulo sexaginta romantos in moneta et quinquaginta in apparatu, quos 

omnes facere salvos debebat, sicut lgitur in brebe quod scripsit Palmerius 

notarius et Falco iudex subscripsit, mundium etiam eiusdem Marie, Iacobo 

premoriente uxori, ad illum Euletherium iudicem vel ad suos heredes sicut 

in alio brebe legitur devere debebat, quod idem notarius scripsit et 

759 CDV, vol. XI, introduzione; docc. nn. 1063 e 1074, pp. 229-232 e pp. 266-268. 
760 Ibid., vol. XI, doc. n. 1063, p. 232, nota n. 3. Si tratta del palazzo abitato da Stefano Sculdasio rettore, 

il quale con la cartula oblationis lo donò al monastero di Montevrgine nell’anno 1193 (CDV, vol. III, doc. 

n. 212, p. 44). 
761 Ibid., vol. XI, doc. n. 1063, p. 229; G. Mongelli, Regesto cit., vol. I, n. 1054. 
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predictus iudex Falco subscripsit. Et convenientibus eis, ipsa Maria secum 

habendo Clementem fratrem et mundoaldum suum pro parte sua et Infusi 

et ***fratrum et mundoaldorum suorum quibus subscripta firma habere 

faciat, eidem mulieri secundum legem consentiendo et absque omni 

violentia, velut ipsa mulier est professa, de bona sua voluntate remisit et 

quietos vocavit eidem monasterio omnes illos sexaginta romanatos dato in 

pecunia et quinquaginta in apparatu, sicut in prefato brebe legitur; ita ut 

semper idem monasterium sit inde securum liberum et quietum sine illus 

mulieris et hominum pro eius parte requisitione et per suam et suorum 

heredum defensionem omni tempore ab omni persona et etiam si ab ea 

datum inde paruerit. Et inde guadiam dedit in manus eiusdem Iacobi 

sacerdoti monachi eiusdem monasterii et prioris prefate ecclesie Sancti 

Iacobi et mediatorem ei posuit eundem Clementem fratrem et mundoaldum 

suum ad partem monasterii; et proinde prescriptus dominus abbas dedit 

mulieri predicte ducentos sedecim pedudes unum lectum, culcitram scilicet 

plumazzum cum linteolis cultra serica, quem lectum ipse olim Iacobus 

monasterio reliquert, et dedit ei duas uncias auri, et illas pecudes et lectum 

ipsam habere cognovit; et salva quarta pertinente mulieri prefate in palatio 

ab eodem olim Iacobo viro suo relicto, tres partes de eodem paltio sacro 

cenobio pertinentes cum apothecis prenominate mulieri vita sua tenere 

permisit et utifrui, salva rerum substantia; sane si monachabitur vel viro 

alio copulaverit proprietas et usufructus illorum trium partium de palatio 

integre ad monasterium redeant; debet insuper monasterium ei dividere 

vineas, quas ipse quondam Iacobus reliquid, in quattuor partes et dare inde 

quartam partem illi mulieri, quam ipsa voluerit, ad presens et illa omnia 

munimina presentare debet, habendo de eis monasterium ea que sunt 

propria, monasterium… et de communibus fiat sicut consuetudo exigit 

civitatis, qt si qua instrumenta invenerit de debito cassata, quod ipse olim 

Iacobus recepit, similiter monasterio debeat assignare762. 

Nel 1200, si data invece uno scriptum memorie fatto redigere da Pietro Malanima in 

favore di Montevergine. Questa volta ad essere citato come priore della comunità 

beneventana è Giovanni de Nusco. Pietro Malanima, in presenza del giudice 

Canturberio, dell’abate Guigliemo di Montevergine e di alcuni monaci della stessa 

abbazia, il preposito Ruggiero e il priore Giovanni de Nusco della dipendenza di San 

Giacomo di Benevento, oltre a ricordare che i beni stabili acquisiti dall’abbazia  erano 

stati destinati dal padre per formare la dote delle sorelle, aggiunge che, qualora egli o 

762Ibid., vol. XI, doc. n.1063, pp. 229-232. 
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altri suoi futuri fratelli volessero riscattare questi beni, potrebbero farlo assicurando 

alle sorelle una dote di denaro e in cose dello stesso valore di quei beni.  

In nomine Domini. Anno dominice incarantionis millesimo centesimo 

nonagesimo nono, et secundo anno pontificatus domini nostri tertii 

Innocenti pape, mense ianuarii, undecima dia intrante, terta indictione. 

Scriptum memorie institutum a me Canterburio iudice, de hoc, quod, in 

mea et aliorum hominum presentia venientes Roggerius Malelma et Petrus 

filius eius, presente domino Guilielmo Dei gratia venerabili abbate 

monasterii Sancte Marie de Monte Vergine et etiam de monachis illius 

sacri cenobii domno Rogerio preposito, domno Benedicto, domno 

Iohanne de Nusco priore eccleise Sancti Iacobi de Civitate Nova et aliis, 

statim ipse Petrus bona sua voluntate renuntiavit se de omni iure quod 

habere posset in palatio, casalina, orticello et re vinea et terra vacua et silva 

et voluminibus duorum librorum, quas res emit ipse Roggerius ad partem 

filiarum suarum innuparum sororum illius Petri ab eodem monasterio, sicut 

legitur in instrumento eiusdem venditionis quod scripsit Iohannes de 

Salerno notarius et ego subscripsis763. 

Successivamente, nel 1202, il monaco Gerardo di Montevergine, priore della chiesa 

di San Giacomo di Benevento, alla presenza del giudice Canturbario e di altri 

testimoni, si fece rilasciare da Ruggiero, fratello dell’abate Filippo e suo garante, le 

garanzie di legge per l’esatto adempimento di quanto disposto nel contratto del suo 

matrimonio con Beata, il cui mundio affidato al monastero da lui stesso era stato 

passato a Ruggiero insieme alla dote consistente in alcuni beni mobili ed una casa, 

sita nei pressi della chiesa di San Nicola di Torre Pagana; aggiunge la clausola che 

qualora Beata fosse premorta al marito senza lasciare figli, la dote per metà sarebbe 

stata assegnata al monastero, mentre in presenza di figli sarebbe andata interamente a 

questi e il corpo della donna sepolto nella chiesa di San Giacomo; nel caso invece che 

Ruggiero fosse premorto alla moglie in assenza di figli maschi, il mundio di Beata 

sarebbe passato per metà al monastero e per metà all’abate Filippo se ancora vivente, 

altrimenti per intero al monastero.  

In nomine Domini Anno dominice incarantionis millesimo ducentesimo 

secundo, et quinto anno pontificatus domini nostri tertii pape Innocentii 

763 Ibid., vol. vol. XI, doc. n. 1074, pp. 266-268. Il documento oltre ad informarci su chi in questo 

periodo diresse la comunità beneventana intitolata ai SS. Filippo e Giacomo, mette ben in evidenza 

che i monasteri erano utilizzati dalla nobiltà locale anche come cassa per l’accumulo e la gestione dei 

propri beni.  

247 

mene septembris sexa indictione. Memoratorium factum a me Gerardo 

monacho sacri cenobii Montisi Virginis et priore ecclesie Sancti Iacobi 

de Civitate Nova … de hoc quod ante Canturberium iudicem et alios 

homines guadiam mihi dedit Roggerius filius quondam Guilielmi et 

mediatorem posuit abbatem Philippum germanum suum, hoc tenore: 

[ut secundum suam possibilitatem] et pares suos bene habet et colat 

Beatam filiam quondam Robberti [ot oblatam dicti] monasteri quam 

ei modo tradidi in uxorem cum mundio et rebus mobilibus suis et una 

casa sua, edificata in terra episcopii prope ecclesiam Sancti Nicolay de 

Turri Pagana, [quietam et paci]ficam vitam cum ea ducat, sine certa 

culpa non eam battat, [et iniustum ei non] faciat, dum viva fuerit aliam 

non adulteret, et si eadem uxor eius [mortua fuerit sine] filio vel filia 

ex eo, tun reddat eidem monasterio medietatem omnium mobilium … 

quas ipsa ei portaverat in dotem preter lectum cum suo apparatu … 

huius civitatis, set iamdicta casa tota deveniat ad proprietatem 

eiusdem [monasterii, quod si] filium aut filiam ex eo dimiserit, et casa 

et mobilia omnia de[veniant …], corpus tamen eiusdem mulieris in 

eadem ecclesia Sancti Iacobi sepeleri debeat [et concedere] media untia 

auri ab eodem Roggerio; et si contigerit eum premori eidem uxori sue sine 

filio masculo ex ea et iamdictus abbas Philippus supervixerit medietas 

[mundi] eiusdem mulieris revertatur ad idem monasterium, quod si non 

supervixerit totum ipsum mundium ad monasterium deveniat764. 

Infine, al 1209 si data una cartula locationis in cui si fa riferimento a uno dei 

possedimenti del priorato di San Giacomo. Il priore Giacomo, monaco di 

Montevergine, assistito anche da un monaco e da un oblato della stessa comunità 

avellinese, Davide e Costantino, donò ai coniugi Maria e Ruggiero di Mauro per 

ventisette anni, tre parti di una casa, ubicata nei pressi della chiesa di San Nicola a 

Torre Pagana, e tre parti di un terreno, sito in località Pino, con l’obbligo di 

corrispondere annualmente due tarì amalfitani. In caso di morte di uno dei due coniugi, 

durante il periodo dell’affitto, i corpi sarebbero stati sepolti nell’area sepolcrale della 

chiesa di San Giacomo e le proprietà sarebbero rientrate nuovamente tra i beni della 

chiesa, mentre, nel caso in cui ci fossero stati dei figli, al loro raggiungimento della 

maggiore età e con lo scadere dei ventisette anni, casa e terra sarebbero state locate 

seguendo la stessa pratica.  

764 Ibid., vol. XII, doc. n. 1164, pp. 204-206. 
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Coram me Canterberio iudice, dominus Maraldus monasterii Sancte 

Marie Montis Virginis monachus et prior ecclesie Sancti Iacobi de 

Civitate Nova, habendo secum de confratribus suis scilicet domnum 

David monacum et fratrem Constantinum, coniunxit se in bonam 

convenientiam cum Roggerio dicto de Mauro et Maria uxor eius et 

dedit et tradidit eis ad tenendum et residendum tres partes de 

superficie unius case in terra episcopii edificate, illi ecclesie Sancti 

Iacobi pertinentes et que est prope ecclesiam Sancti Nycolay de Turri 

Pagana; dedit etiam eis ad tenendum et laborandum tres partesi psi 

ecclesie pertinentes de una petia de terra que est in loco Pini; reliquia 

vero quarta pars superficie case et terre iamdicti mulieri pertinet, 

quam consensus illus viri sui, salvo quod dicetur inferius, predicte 

ecclesie Sancti Iacobi donavit; hac ratione ut amodo et usque ad viginti 

et septem annos completos ipsi et eorum heredes et homines et missi 

eorum possint illam superficiem case tenere residere et cui voluerint 

ad residendum dare; et illam petim de terra tenere laborare et cui 

voluerint ad laborandum dare; censum et omne quod ex eis exierit sibi 

habeant, tantum omni anno in festo Santi Iacobi de mense iulii dent illi 

ecclesie censum pro predicta superficie case unum tarenum Amalfie et 

pro iamdicta petia de terra alium tarenum parti ecclesie tribuant. 

Verum quandocumque ille Roggerius mortus fuerit ecclesia de rebus 

eius habeat duodecim tarenos Amalfie bonos et recipiat et sepeliat eum 

ecclesia more christianorum defunctorum;et uxor eius quandocumque 

mortua fuerit, pars predicte ecclesie Sancti Iacobi de rebus ipsius 

habeat decem tarenos Amalfie bonos; quibus infra ipsum constitutum 

mortius, filiis legitimis non relictis, totas et integra illa superficie case et 

tota et integra iamdicta petia de terra cum omni sua remelioratione redeat 

ad ecclesiam; si autem filios legitimos reliquerint et infra letimimam 

etatem obierint, similiter tota et integra illa superficies case et petia illa de